ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «___» __________ 2025 года № ___

«Об утверждении порядка согласования стоимости услуг,
предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению в Республике Саха (Якутия)»

В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Конституционным законом Республики Саха (Якутия) от 15.02.1995 З № 51-I «О Правительстве Республики Саха (Якутия)» и постановлением Правительства РС(Я) от 28 сентября 2007 г. № 413 «Об утверждении Порядка возмещения стоимости гарантированного перечня услуг по погребению и выплаты пособия на погребение», постановляю:
1. Утвердить Порядок согласования стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению в Республике Саха (Якутия) согласно приложению, к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Председатель Правительства
Республики Саха (Якутия) 			                                    К. БЫЧКОВ

Утвержден
постановлением Правительства
Республики Саха (Якутия)
от ______________ 2025 г. № ___

[bookmark: P35]ПОРЯДОК
СОГЛАСОВАНИЯ СТОИМОСТИ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ
СОГЛАСНО ГАРАНТИРОВАННОМУ ПЕРЕЧНЮ УСЛУГ ПО ПОГРЕБЕНИЮ
В РЕСПУБЛИКЕ САХА (ЯКУТИЯ)

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру согласования Министерством труда и социального развития Республики Саха (Якутия) (далее - Министерство) и Государственным комитетом по ценовой политике Республики Саха (Якутия) (далее – Комитет) стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, определяемых органами местного самоуправления в Республике Саха (Якутия).
2. Для согласования стоимости услуг, согласно гарантированному перечню услуг по погребению в Республике Саха (Якутия), органы местного самоуправления представляют в Министерство и Комитет следующие расчетные материалы и документы:
· письменное обращение органа местного самоуправления о согласовании стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению;
· копию действующего нормативного правового акта органа местного самоуправления, устанавливающего стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению (при наличии);
· копию положения о компенсации, утвержденного органом местного самоуправления (при наличии);
· сведения о специализированной службе по вопросам похоронного дела, оказывающей услуги по погребению;
· данные об объемах предоставляемых услуг согласно гарантированному перечню услуг по погребению, оказываемых специализированной службой по вопросам похоронного дела;
· краткое описание технологического процесса оказания гарантированных услуг по погребению;
· стоимость предоставляемых услуг согласно гарантированному перечню услуг по погребению согласно приложению № 1 к настоящему Порядку с подтверждающими расчетными материалами и документами;
· расчет стоимости услуг на оформление документов, необходимых для погребения, согласно приложению № 2 к настоящему Порядку с подтверждающими расчетными материалами и документами;
· расчет стоимости услуг на предоставление и доставку гроба и других предметов, необходимых для погребения, согласно приложению № 3 к настоящему Порядку с подтверждающими расчетными материалами и документами;
· расчет стоимости услуг на перевозку тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий) согласно приложению № 4 к настоящему порядку подтверждающими расчетными материалами и документами;
· расчет стоимости услуг на погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом) согласно приложению № 5 к настоящему Порядку с подтверждающими расчетными материалами и документами;
· копии действующих в специализированной службе по вопросам похоронного дела локальных и отраслевых актов (тарифное соглашение, учетная политика, положение об оплате труда, положение о премировании, коллективный договор, штатное расписание и иные дополнительные документы, необходимые для согласования стоимости услуг);
· копию бухгалтерского баланса с приложениями, статистической и налоговой отчетности за предшествующий финансовый год;
· копию штатного расписания;
· копии актов об утверждении нормативов материальных затрат, используемых при расчете стоимости услуг по погребению.
3. Перечень материалов и документов представляются в Министерство и Комитет в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка в бумажном виде с описью, либо направляется почтовым отправлением с описью вложения и уведомлением о вручении, либо представляется в электронной форме. В случае представления в электронной форме перечень материалов и документов подписывается руководителем органа местного самоуправления тем видом электронной подписи, который предусмотрен законодательством Российской Федерации для подписания таких документов.
4. Срок рассмотрения представленных документов Министерством и Комитетом не может превышать тридцати календарных дней со дня поступления документов в полном объеме. Срок рассмотрения представленных документов может быть продлен по решению Министерства и Комитетом, но не более чем на тридцать календарных дней.
5. В случае несоответствия представленных документов требованиям Порядка или представления их не в полном объеме они возвращаются на доработку с письменным обоснованием причин в течение пяти рабочих дней после их представления в Министерство и Комитет. При этом сроки рассмотрения переносятся с учетом даты вновь представленных необходимых материалов в полном объеме.
6. В случае если в ходе рассмотрения представленного органом местного самоуправления обращения о согласовании стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, с прилагаемыми к нему подтверждающими расчетными материалами и документами, возникнет необходимость уточнения предложения о согласовании стоимости, Министерство и Комитет запрашивает дополнительные сведения. Срок представления таких сведений определяется в запросе Министерства и Комитета, но не может быть менее пяти рабочих со дня поступления запроса.
7. Министерство и Комитет уведомляет в письменном виде орган местного самоуправления о результатах согласования стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению в Республике Саха (Якутия).
8. При расчете стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, используются отраслевые методики расчета тарифов, в случае их отсутствия, определение состава затрат, применяемых для расчета стоимости, производится в соответствии с 25 главой Налогового кодекса Российской Федерации.
9. Рассчитанная стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению округляется до полных рублей методом округления к ближайшему целому.
10. При регулировании стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, применяется метод экономически обоснованных расходов (затрат) и метод индексации, в пределах доведенных индексов Правительством Российской Федерации.

[bookmark: _GoBack]Приложение № 1
к Порядку
согласования стоимости услуг,
предоставляемых согласно
гарантированному перечню услуг
по погребению в Республике Саха (Якутия)
от ______________ 2025 г. № ___

[bookmark: P72]Стоимость
услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню
услуг по погребению в Республике Саха (Якутия)

	№ п/п
	Наименование услуг
	Сумма затрат, рублей
	Тариф (цена), рублей

	1.
	Оформление документов, необходимых для погребения

	2.
	Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения

	3.
	Перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий)

	4.
	Погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом)

	5.
	Общая стоимость гарантированного перечня услуг по погребению

Примечание. Орган местного самоуправления при согласовании стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, перечисляет виды работ (товаров, услуг), входящих в каждую услугу по погребению, с их расшифровкой и указанием тарифа (цены).

Приложение № 2
к Порядку
согласования стоимости услуг,
предоставляемых согласно
гарантированному перечню услуг
по погребению в Республике Саха (Якутия)
от ______________ 2025 г. № ___

[bookmark: P106]Расчет
стоимости услуг на оформление документов, необходимых
для погребения

	№
п/п
	Статьи затрат
	Ед. изм.
	По действующему тарифу
	Плановый тариф

	по данным специализированной службы
	по данным органа местного самоуправления
	по данным согласования

	1.
	Прямые расходы, в т.ч.:
	рублей

	1.1.
	Заработная плата, в т.ч.:
	рублей

	1.1.1.
	приемщик заказов
	человеко/
часов

	рублей

	1.1.2.
	указать наименование должности
	человеко/
часов

	рублей

	1.2.
	Страховые взносы с учетом страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний
	рублей

	1.3.
	Амортизация основных средств
	рублей

	1.4.
	Прочие расходы
	рублей

	2.
	Накладные расходы
	рублей

	3.
	Всего расходов
	рублей

	4.
	Рентабельность
	%

	5.
	Всего с рентабельностью
	рублей

Приложение № 3
к Порядку
согласования стоимости услуг,
предоставляемых согласно
гарантированному перечню услуг
по погребению в Республике Саха (Якутия)
от ______________ 2025 г. № ___

[bookmark: P232]Расчет
стоимости услуг на предоставление и доставку гроба,
и других предметов, необходимых для погребения

	№
п/п
	Статьи затрат
	Ед. изм.
	По действующему тарифу
	Плановый тариф

	по данным специализированной службы
	по данным органа местного самоуправления
	по данным согласования

	1.
	Прямые расходы, в т.ч.:
	рублей

	1.1.
	Изготовление гроба
	рублей

	1.1.1.
	Заработная плата, в т.ч.:
	рублей

	1.1.1.1.
	плотник (столяр)
	человеко/
часов

	рублей

	1.1.1.2.
	Обойщик
	человеко/
часов

	рублей

	1.1.1.3.

	человеко/
часов

	рублей

	1.1.2.
	Страховые взносы с учетом страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний
	рублей

	1.1.3.
	Стоимость материалов, необходимых для изготовления гроба
	рублей

	1.2.
	Доставка гроба
	рублей

	1.2.1.
	Заработная плата, в т.ч.:
	рублей

	1.2.1.1.
	водитель машины
	человеко/
часов

	рублей

	1.2.1.2.
	иные должности
	человеко/
часов

	рублей

	1.2.2.
	Страховые взносы с учетом страховых тарифов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний
	рублей

	1.2.3.
	Расходы на ГСМ
	рублей

	1.2.4.
	Амортизация основных средств
	рублей

	1.2.5.
	Прочие расходы
	рублей

	2.
	Накладные расходы
	рублей

	3.
	Всего расходов
	рублей

	4.
	Рентабельность
	%

	5.
	Всего с рентабельностью
	рублей

Приложение № 4
к Порядку
согласования стоимости услуг,
предоставляемых согласно
гарантированному перечню услуг
по погребению в Республике Саха (Якутия)
от ______________ 2025 г. № ___

[bookmark: P438]Расчет
стоимости услуг на перевозку тела (останков) умершего
на кладбище (в крематорий)

	№
п/п
	Статьи затрат
	Ед. изм.
	По действующему тарифу
	Плановый тариф

	по данным специализированной службы
	по данным органа местного самоуправления
	по данным согласования

	1.
	Прямые расходы, в т.ч.:
	рублей

	1.1.
	Заработная плата, в т.ч.:
	рублей

	1.1.1.
	водитель машины
	человеко/
часов

	рублей

	1.1.2.
	указать наименование должности
	человеко/
часов

	рублей

	1.2.
	Страховые взносы с учетом страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний
	рублей

	1.3.
	Амортизация основных средств
	рублей

	1.4.
	Расходы на ГСМ
	рублей

	1.5.
	Прочие расходы
	рублей

	2.
	Накладные расходы
	рублей

	3.
	Всего расходы
	рублей

	4.
	Рентабельность
	%

	5.
	Всего с рентабельностью
	рублей

Приложение № 5
к Порядку
согласования стоимости услуг,
предоставляемых согласно
гарантированному перечню услуг
по погребению в Республике Саха (Якутия)
от ______________ 2025 г. № ___

[bookmark: P567]Расчет
стоимости услуг на погребение (кремация с последующей
выдачей урны с прахом)

	№
п/п
	Статьи затрат
	Ед. изм.
	По действующему тарифу
	Плановый тариф

	по данным специализированной службы
	по данным органа местного самоуправления
	по данным согласования

	1.
	Прямые расходы, в т.ч.:
	рублей

	1.1.
	Заработная плата, в т.ч.:
	рублей

	1.1.1.
	землекоп
	человеко/
часов

	рублей

	1.1.2.
	указать наименование должности
	человеко/
часов

	рублей

	1.2.
	Страховые взносы с учетом страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний
	рублей

	1.3.
	Амортизация основных средств
	рублей

	1.4.
	Прочие расходы
	рублей

	2.
	Накладные расходы
	рублей

	3.
	Всего расходы
	рублей

	4.
	Рентабельность
	%

	5.
	Всего с рентабельностью
	рублей